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0 Úvod

Diplomová práce zkoumá a popisuje české středové frikativy f, v, s, z, š, ž, ch

[x] 1 a h v intervokalické pozici, a to zejména z hlediska jejich temporálních

vlastností. Tematicky i metodicky přímo navazuje na disertační práci PhDr. Pavla

Machače, Ph.D. (Machač 2006b) a využívá autorčinu písemnou práci z I. cyklu studia

(Homolková 2006). Hlavním cílem diplomové práce je popsat trvání frikativ s ohledem

na jejich místo tvoření a kontrast znělosti. Bude tak nově prozkoumán další velký

celek českých souhlásek a výsledky budou porovnány s údaji ve starších pracích

zabývajících se touto problematikou (Chlumský 1911; Chlumský 1928; Borovičková –

Maláč 1967; Mluvnice češtiny 1, 1986).2

Dnes lze díky rozvinutějším technickým možnostem analyzovat řeč snáze než v

době, kdy byly prováděny výše citované výzkumy. Obě Chlumského práce vycházejí z

velmi pomalu čteného materiálu, Borovičková s Maláčem pak používají laboratorních

logatomů. Počítačové zpracování umožňuje v dnešní době technické překážky do

značné míry překonat, a tak náš výzkum obsahuje jak projevy čtené, tak i takové, které

se dají považovat za běžně mluvené, přestože jsou pořízeny v nepřirozeném prostředí

nahrávacího studia. Druhý typ projevů označujeme termínem semispontánní

(podrobněji viz kapitolu 2).

U frikativ (stejně jako u ostatních souhlásek) předpokládáme, že v

intervokalickém postavení si zachovají nejvyšší stupeň všech svých

charakteristických artikulačních i akustických rysů. Z tohoto důvodu byly pro práci

vybrány a analyzovány frikativy výhradně v této pozici. Metodicky se tak plně

přikláníme k již zmíněné Machačově práci (Machač 2006b).

1 Tuto frikativu budeme dále zapisovat jejím mezinárodním fonetickým znakem x.
2 Nejstarší měření českých hlásek, které se nám podařilo vypátrat, provedli J. Král a F. Mareš na konci 19. století
(Král – Mareš 1893). Jejich zajímavé výsledky však pro nás bohužel nejsou plně využitelné – veškeré trvání je
zde uváděno v milimetrech, nikoli v sekundách (autoři měřili linky zapsané na papír pákovým strojem, který
fungoval na principu přenosu zvuku telefonem). Vztah mezi těmito jednotkami z článku není zřejmý.
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0.1 Trvání frikativ

„... čas je stejně jak všude, tak při všem.“3

Kategorie času je pro mluvenou řeč velice důležitá. Mluvčí potřebuje určitý

časový úsek na realizaci projevu, posluchač pak na jeho percepci. I analýza některých

akustických údajů (intenzita, frekvence, spektrální struktura atp.) je často nutně spjata s

jejich časovým průběhem. V naší práci se zaměříme hlavně na temporální vlastnosti

frikativ, tedy jaké je jejich trvání v závislosti na různých kontextech. Trváním

rozumíme rozměr řečové jednotky v čase uváděný v milisekundách, který lze

objektivně měřit fyzikálními metodami.4 Pro označení fonologické délky u okolních

vokálů používáme termínu kvantita . Trvání měříme nejen u zkoumané frikativy, ale

také u vokálu, který jí předchází i následuje, a snažíme se tak zjistit možnou souvislost

(závislost) mezi temporálními vlastnostmi konsonantů a okolních vokálů. Dále měříme

trvání zvoleného úseku (blíže viz kapitolu 2) v souvislosti s artikulačním tempem, a to

jak slabičným, tak hláskovým.

0.2 Základní kontexty ovlivňující temporální vlastnosti frikativ

Při zkoumání temporálních vlastností frikativ bývají nejčastěji zohledňovány

dva kontexty – místo tvoření a znělost (např. Behrens – Blumstein 1988; Stevens et al.

1992; Jongman a kol. 2000; Jesus – Shadle 2002; Gordon a kol. 2002; Jesus – Shadle

2003; Pincas – Jackson 2004; Fuchs 2005; Abu-Al-Makarem – Cooper 2006). Obecně

lze konstatovat, že tyto dva parametry mají na vlastnosti hlásek silný vliv.

3 Aristotelés: Fyzika. Praha 1996, s. 120.
4 Chlumský i Hála ve svých pracích, které se zabývají trváním všech českých hlásek (Chlumský 1928, s. 142;
Hála 1962, s. 215), konstatují, že vůbec nejkratšími českými konsonanty jsou r a l, nejdelšími pak neznělé
sykavky a afrikáty, především s, š, c.
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 Je obecně platné, že i relativně malý posun v místě artikulace způsobí u frikativ

velké změny v jejich (především akustických) vlastnostech (Ladefoged – Maddieson

1996, s. 137). Nejčastějším místem artikulace frikativ jsou alveoly (Duběda 2005, s.

86). V češtině se frikativy tvoří na pěti různých místech, přičemž dvě z těchto pozic se

nacházejí právě na alveolách.

Rys znělosti/neznělosti je v češtině jedním z nejdůležitějších pro fonetický i

fonologický popis hlásek. To, zda při produkci hlásky hlasivky kmitají či nikoliv, má

zásadní vliv na její trvání. Obecně platí, že neznělé (napjaté) frikativy mají delší trvání

oproti znělým (nenapjatým) (např. Ladefoged – Maddieson 1996, s. 96n.).

0.3 Další kontexty

Kromě souvislosti temporálních vlastností vybraných frikativ s místem

artikulace a kontrastem znělosti ještě v naší práci zkoumáme možné vlivy dalších

vybraných kontextů. V metodické shodě s prací P. Machače (2006b) se dále budeme

věnovat těmto kontextům: fonologická kvantita sousedních vokálů, trvání

sousedních vokálů stejné fonologické kvantity a různé kvality, pozice v mluvním

taktu , typ projevu (čtený, semispontánní), artikula ční tempo, pohlaví mluvčího. Na

základě obdobných kontextů zkoumali frikativy také např. Luis M. T. Jesus a Christine

H. Shadleová (Jesus – Shadle 2003).

Tyto kontexty lze podle jejich povahy dělit na konstantní a variabilní

(podrobněji viz Machač 2006b). Mezi kontexty konstantní (tj. neměnné okolnosti

zkoumaného jevu, které nejsou závislé na konkrétním projevu, takže vztah mezi nimi a

zkoumanou frikativou je jednosměrný; temporální vlastnosti dané hlásky na něm

mohou záviset) řadíme: pozici v mluvním taktu, typ sousedního vokálu (fonologická

kvalita a kvantita), typ projevu, pohlaví mluvčího. Mezi konstantní kontexty se také

řadí výše uvedené základní kontexty – rys znělosti a místo artikulace.
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 Mezi kontexty variabilní (tj. ty, které úzce souvisejí s konkrétní zvukovou

realizací projevu; vztah mezi nimi a temporálními vlastnostmi frikativ může být

obousměrný) řadíme trvání sousedních vokálů a artikulační tempo.

V našem materiálu – stejně jako v přirozené řeči vůbec – je velmi obtížné určit,

do jaké míry působí jednotlivé parametry na temporální vlastnosti frikativ (a které

svým vlivem převažují), přestože je nepochybné, že kontext obecně tyto vlastnosti

zásadním způsobem ovlivňuje. Proto je lépe u konkrétních kontextů hovořit spíše

pouze o tendencích než o pravidlech.

0.4 Přehled zpracovaných témat

Nejprve obecně pojednáváme o charakteristikách frikativ, nejvíce se

pochopitelně věnujeme frikativám českým (první kapitola – Frikativy). Ve druhé a třetí

kapitole (Materiál a metody; Určování hranic měřených segmentů) podáváme přehled

o našem zvukovém materiálu a o pravidlech pro určování hranic segmentů v něm. Dále

(ve čtvrté kapitole – Trvání českých frikativ) shrnujeme závěry výzkumů jiných

badatelů, které se týkají trvání frikativ, a porovnáváme s nimi výsledky našeho

zkoumání.

Hlavní pozornost je pak věnována frikativám v postavení mezi krátkými vokály.

Nejprve se zabýváme jejich temporálními vlastnostmi obecněji, s hlavním zřetelem ke

kontrastu znělosti a místu tvoření (pátá kapitola – Trvání frikativ v pozici mezi

krátkými vokály). Dále ověřujeme, zda mají vybrané kontexty nějaký vliv na trvání

zkoumaných frikativ. Jde o kontexty pozice frikativy v mluvním taktu (šestá kapitola),

typ projevu (sedmá kapitola), pohlaví mluvčího (osmá kapitola). Možné vzájemné

vlivy zkoumáme v souvislosti trvání frikativy a artikulačního tempa v deváté kapitole.


[…]

h m1 d k a: o s M 32 346 123 43 6 3 17,3 8,7 166áho
h m2 d k a: e s F 54 518 141 49 8 4 15,4 7,7 124áhe
h i k k e o c F 67 580 70 88 8 4 13,8 6,9 Hi2h1
h i k k i a c F 75 957 88 69 10 4 10,4 4,2 Hi2h2
h i k k o u c F 44 605 79 72 8 4 13,2 6,6 Hi2h3
h i k k a u c F 70 757 79 57 10 5 13,2 6,6 Hi3h1
h i k k e o c F 65 702 59 53 10 5 14,2 7,1 Hi3h2
h i k k a e c F 90 763 69 58 11 5 14,4 6,6 Hi3h3
h i k k e o c F 107 677 83 85 8 4 11,8 5,9 Ji2h1
h i k k i a c F 112 1063 109 72 10 4 9,4 3,8 Ji2h2
h i k k o u c F 71 675 91 66 8 4 11,9 5,9 Ji2h3
h i k k a u c F 74 954 95 91 10 5 10,5 5,2 Ji3h1
h i k k e o c F 81 776 78 48 10 5 12,9 6,4 Ji3h2
h i k k a e c F 109 951 121 65 11 5 11,6 5,3 Ji3h3
h i k k e o c M 75 489 75 55 8 4 16,4 8,2 Si2h1
h i k k i a c M 49 876 97 88 10 4 11,4 4,6 Si2h2
h i k k o u c M 68 541 71 67 8 4 14,8 7,4 Si2h3
h i k k a u c M 64 741 84 65 10 5 13,5 6,7 Si3h1
h i k k e o c M 48 728 73 56 10 5 13,7 6,9 Si3h2
h i k k a e c M 55 727 94 61 11 5 15,1 6,9 Si3h3
h i k k e o c M 76 594 74 75 8 4 13,5 6,7 Vi2h1
h i k k i a c M 80 1043 99 74 10 4 9,6 3,8 Vi2h2
h i k k o u c M 88 702 80 66 8 4 11,4 5,7 Vi2h3
h i k k a u c M 70 803 72 62 10 5 12,5 6,2 Vi3h1
h i k k e o c M 85 822 63 81 10 5 12,2 6,1 Vi3h2
h i k k a e c M 75 854 94 89 11 5 12,9 5,9 Vi3h3
h m1 k k o o c F 59 497 36 91 7 3 14,1 6,0 Hmh1
h m1 k k i u c F 51 445 56 67 7 3 15,7 6,7 Hmh2
h m1 k k e a c F 87 491 63 67 7 3 14,3 6,1 Hmh3
h m1 k k o o c F 57 625 89 102 7 3 11,2 4,8 Jmh1
h m1 k k i u c F 53 575 77 70 7 3 12,2 5,2 Jmh2
h m1 k k e a c F 80 540 78 95 7 3 13,0 5,6 Jmh3
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h m1 k k o o c M 51 473 69 60 7 3 14,8 6,3 Smh1
h m1 k k i u c M 63 406 65 63 7 3 17,2 7,4 Smh2
h m1 k k e a c M 59 480 90 81 7 3 14,6 6,3 Smh3
h m1 k k o o c M 48 561 76 99 7 3 12,5 5,3 Vmh1
h m1 k k i u c M 54 535 77 54 7 3 13,1 5,6 Vmh2
h m1 k k e a c M 80 495 76 85 7 3 14,1 6,1 Vmh3
h m1 k d o u: c F 77 599 54 118 7 3 11,7 5,0 Hkvhdv1
h m1 k d i a: c F 65 558 46 166 7 3 12,5 5,4 Hkvhdv2
h m1 k d a i: c F 76 576 76 93 6 3 10,4 5,2 Hkvhdv3
h m1 k d o u: c F 50 690 72 193 7 3 10,1 4,3 Jkvhdv1
h m1 k d i a: c F 96 658 72 182 7 3 10,6 4,6 Jkvhdv2
h m1 k d a i: c F 103 667 99 121 6 3 9,0 4,5 Jkvhdv3
h m1 k d o u: c M 87 555 61 114 7 3 12,6 5,4 Skvhdv1
h m1 k d i a: c M 56 496 68 143 7 3 14,1 6,0 Skvhdv2
h m1 k d a i: c M 74 557 89 81 6 3 10,8 5,4 Skvhdv3
h m1 k d o u: c M 78 561 74 115 7 3 12,5 5,3 Vkvhdv1
h m1 k d i a: c M 89 618 59 165 7 3 11,3 4,9 Vkvhdv2
h m1 k d a i: c M 89 630 107 98 6 3 9,5 4,8 Vkvhdv3
h m1 d k a: a c F 81 490 170 55 6 3 12,2 6,1 Hdvhkv1
h m1 d k i: o c F 62 500 99 68 7 3 14,0 6,0 Hdvhkv2
h m1 d k u: i c F 55 534 140 45 7 3 13,1 5,6 Hdvhkv3
h m1 d k a: a c F 110 582 179 74 6 3 14,4 7,2 Jdvhkv1
h m1 d k i: o c F 91 636 122 93 7 3 11,0 4,7 Jdvhkv2
h m1 d k u: i c F 74 580 139 46 7 3 12,1 5,2 Jdvhkv3
h m1 d k a: a c M 60 416 136 59 6 3 14,4 7,2 Sdvhkv1
h m1 d k i: o c M 62 458 91 51 7 3 15,3 6,6 Sdvhkv2
h m1 d k u: i c M 66 472 109 51 7 3 14,8 6,4 Sdvhkv3
h m1 d k a: a c M 83 531 158 79 6 3 11,3 5,6 Vdvhkv1
h m1 d k i: o c M 50 606 140 81 7 3 11,6 5,0 Vdvhkv2
h m1 d k u: i c M 66 542 115 55 7 3 12,9 5,5 Vdvhkv3