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Temporální vlastnosti českých frikativ

Diplomová práce Veroniky Homolkové zkoumá temporální vlastnosti českých intervokalických

frikativ v závislosti na různých aspektech a kontextech. Autorka zvolila vhodné téma i postup

výzkumu. Z hlediska výběru tématu se jedná o dobře formulovaný cíl, protože temporální vlastnosti

českých hlásek byly dříve zkoumány na laboratorním, pečlivě vyslovovaném materiálu a údaje pro

frikativy v běžně mluvené řeči doposud chyběly. Z hlediska možnosti srovnávání je přínosné, že

autorka metodologicky navazuje na práci dr. Machače týkající se explozív.

Předkládaná diplomová práce je rozdělena do jedenácti kapitol. V první kapitole autorka

předkládá obecný popis frikativ. Druhá a třetí kapitola popisuje metodu práce, včetně pravidel pro

stanovování hranic frikativ, což je při výzkumu temporálních vlastnostech samozřejmě klíčové.

V následujících dvou kapitolách autorka zmiňuje předchozí výzkumy temporálních vlastností u frikativ

a porovnává hodnoty s těmi, které sama v materiálu naměřila. Kapitoly 6-9 postupně zkoumají

závislost trvání frikativ na pozici v mluvním taktu, na typu projevu (čtený a semispontánní), na pohlaví

mluvčího a na artikulačním tempu (zde je pozitivní, že se autorka zaměřila na hláskové i slabičné

tempo). Desátá kapitola zjišťuje, zda v materiálu dochází ke kompenzacím trvání v rámci skupin ev či
ve. Poslední kapitola se krátce věnuje i trvání frikativ v sousedství fonologicky dlouhých vokálů.

Velký přínos předložené diplomové práce spatřuji v důkladném a systematickém popisu a

zpracování analyzovaných jevů. Je zřejmé, že diplomantka prostudovala poměrně rozsáhlé množství

literatury. Výsledky jsou prezentovány pečlivě a přehledně, většinou v tabulkové i grafické formě.

Práce je i přes drobné chyby a překlepy napsána velmi srozumitelným jazykem, je jasně strukturována

a představuje koherentní celek. Je zřejmé, že příprava práce a zpracování výsledků bylo dosti náročné.

Nedostatky diplomové práce se nacházejí převážně v její úvodní části, zejména v obecném
popisu frikativních souhlásek; to zároveň naznačuje, že se rozhodně nejedná o nedostatky kritické.

Diplomantka na str. 6 zmiňuje "částečnou (neúplnou) překážku" při produkci frikativ, a dále pak

"úžinu". Domnívám se, že by bylo vhodné zde zmínit koncept "kritického zúžení", kterého je pro vznik

turbulentního šumu třeba. Vznik turbulentního šumu je lokalizován právě do zúžení, což však není

přesné. Turbulence vznikaj í až za úžinou, když zrychlený proud vzduchu narazí na relativně klidnou

masu vzduchu. Dále není zmíněna přítomnost překážky (např. zubů), která turbulentní proudění

zesiluje (pouze na str. 14 je překážka v podobě zubů obecně zmíněna u alveolárních frikativ). Podobně

nepřesná je věta, že tónová i šumová složka laryngální frikativy vzniká v glotis (str. 15-16); šum opět

vzniká až nad touto překážkou.

Dvě poznámky se týkají transkripce a terminologie. Zaprvé bych nečekal, že se ještě dnes

setkám s přepisem českého krátkého' i' symbolem pro zavřené [i] (viz str. 10, poznámka pod čarou).

Zadruhé bych v duchu mezinárodní transkripce doporučoval používání termínů alveoláry (pro Is zl) a

postalveoláry (pro IS :,I). Zejména mi přišlo jako nevhodné spojování hlásek obou těchto míst artikulace

do skupiny alveoláry (str. 37). Ač je to zde v práci jasné, z obecného hlediska to považuji za zavádějící.

Z hlediska metodologického by stálo za zvážení odlišné řazení kapitol. Protože se typy projevu

(čtený a semispontánní) liší tempem, mohlo by být vhodnější napřed pojednat o tempu (nyní 9.

kapitola) a poté o typech projevu (nyní 7. kapitola). Poměrně detailní komentáře k tempu jsou totiž

nutně obsaženy již u popisu typů projevu.

U vlivů artikulačního tempa na trvání frikativ (a v extrémních případech i elize některých

konsonantů) by stálo za to velmi stručně zmínit překryv artikulačních úkonů podle artikulační

fonologie, která tyto jevy rychlé řeči poměrně elegantně řeší.

Poslední připomínka: zajímalo by mě, zda by nebylo možné blíže zjistit (či zda se o to autorka

pokusila), čím je způsobeno skutečně neobvykle dlouhé (relativní) trvání vokálu lul. Domnívám se, že

by se mohlo jednat o vliv například jednoho konkrétního slova, kde je lul realizováno jako delší, a

výsledky tak táhne jedním směrem.

Předkládaná práce splňuje svým obsahem i rozsahem požadavky kladené na magisterskou práci.

Je zřejmé, že autorka na její zpracování vynaložila mnoho úsilí. Mé výtky a doporučení se většinou

netýkají samotného předmětu diplomové práce. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem ji
doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 22.1.2009

Mgr. Radek Skarnitzl, Ph.D.
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